

BÁO CÁO

kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện quý I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II/2024

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024 (*Kế hoạch số 118-KH/BCĐ, ngày 09/01/2024 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện*); Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện báo cáo kết quả công tác quý I/2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Cuộc vận động của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện

- Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các xã, thị trấn phấn đấu đạt các chỉ tiêu Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Đề án thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện đề ra; gắn với thực hiện Kế hoạch số 75-KH/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh”, Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh” và các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch... có liên quan về công tác dân tộc.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát tình hình hoạt động của các mô hình Cuộc vận động đang triển khai trên địa bàn; có hướng nhân rộng các mô hình có hiệu quả và tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm; đồng thời, kết thúc và định hướng chuyển đổi các mô hình hoạt động không hiệu quả. Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư, hỗ trợ xây dựng và nhân rộng các mô hình thực hiện Cuộc vận động gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng xã hội hóa và phát huy nội lực trong đồng bào DTTS, đẩy mạnh lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, dự án, đề án liên quan đang triển khai trên địa bàn để tổ chức thực hiện Cuộc vận động có hiệu quả.

- Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024, Kế hoạch tổ chức giao ban năm 2024. Giao chỉ tiêu thực hiện Cuộc vận động năm 2024 cho các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo công tác sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện.

2. Tình hình triển khai thực hiện Cuộc vận động của các TCCS Đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

Cuộc vận động tiếp tục được các cấp ủy Đảng lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn huyện, sự chủ động triển khai của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, các dân tộc huyện nhà; cho thấy Cuộc vận động đã có sức lan tỏa rộng rãi trên địa bàn huyện.

Các TCCS Đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy; triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiều đợt tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, nhất là đồng bào DTTS⁽¹⁾. Chú trọng tuyên truyền, vận động bà con DTTS về mục đích và ý nghĩa của Cuộc vận động, 10 nội dung Sổ tay tuyên truyền Cuộc vận động; tuyên truyền về những chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy, nhất là các lĩnh vực đất đai, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội; xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp; các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương đồng bào DTTS điển hình trong lao động sản xuất; hướng dẫn đồng bào DTTS nghèo và cận nghèo sử dụng có hiệu quả nguồn lực của gia đình, nguồn vốn vay để phát triển kinh tế, áp dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, chỉ tiêu hợp lý để tích lũy vốn tái đầu tư sản xuất, triển khai các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; chuyển đổi các loại giống cây trồng gắn với Đề án mỗi xã một sản phẩm; vận động Nhân dân tham gia các tổ hợp tác, hợp tác xã trồng được liệu, phát triển nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, tích cực tham gia trồng rừng, khoanh nuôi, bảo vệ và quản lý rừng... Tiếp tục duy trì hoạt động và nhân rộng các mô hình hiệu quả; chuẩn bị triển khai các mô hình năm 2024.

Trong quá trình thực hiện, đã có nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả, những gương điển hình trong lao động sản xuất, nếp sống sinh hoạt và tuyên truyền, vận động triển khai Cuộc vận động⁽²⁾.

** Ngoài các công việc chung trên, các TCCS Đảng, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các xã, thị trấn đã tổ chức thực hiện các hoạt động nổi bật, trọng tâm:*

⁽¹⁾ Trong quý I/2024, đã tổ chức 120 buổi tuyên truyền chuyên đề, lồng ghép; thu hút hơn 8.000 lượt người tham dự. Tuyên truyền trên sóng truyền thanh (FM): 34 tin, 05 bài; Trang thông tin điện tử huyện 37 tin và 04 bài. Tuyên truyền xe lưu động 7 lượt/7 xã, thị trấn.

⁽²⁾ Như: Bà Y Hổ, Chi hội phó phụ nữ thôn 7, thị trấn Đắk Rve; ông A Phai - Trưởng BCTMT thôn 7, xã Đắk Tô Lung; ông A Phát - Bí thư Chi bộ thôn 1, xã Đắk Phe; ông A Loang - Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn 5 Kon Vi Vàng, xã Đắk Tô Lung; ông A Ngát - Bí thư Chi bộ thôn 5, thị trấn Đắk Rve; hộ gia đình ông A Châm - thôn 10 Làng Kon Skôi, xã Đắk Ruồng; hộ gia đình bà Y Vân - thôn 4, xã Đắk Kôi; hộ gia đình bà Y Thoanh - thôn Đắk Puih, xã Đắk Tô Re; ông A Lê - Bí thư Chi bộ kiêm Thôn trưởng thôn 1 Kon Lỗ - xã Đắk Tô Lung; ông A Thuk - thôn 11, xã Đắk Ruồng; ông Đinh Văn Phúc - Bí thư Chi bộ thôn 7, thị trấn Đắk Rve; ông A Lý - thôn Kon Rơ Pen, Xã Đắk Tô Re; ông A Teo - Bí thư Chi bộ kiêm Thôn trưởng Thôn 1, Xã Đắk Phe...

- Công tác phối hợp giữa Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện với UBND huyện được thực hiện đồng bộ, theo tinh thần Chương trình phối hợp số 07-CTrPH-UBND-MTTQ, ngày 15/6/2022.

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể - chính trị xã hội huyện: Tiếp tục triển khai Cuộc vận động lồng ghép với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước khác và công tác chuyên môn của ngành⁽³⁾; phối hợp với Ngân hàng Chính sách - Xã hội huyện hướng dẫn hội viên, đoàn viên DTTS tiếp cận các nguồn vốn vay để phát triển sản xuất, chăn nuôi, phát triển kinh tế hộ gia đình; rà soát, đăng ký chỉ tiêu về số hộ hội viên, đoàn viên DTTS thoát nghèo, cận nghèo năm 2024 và xây dựng kế hoạch giúp đỡ, hỗ trợ (có phụ lục kèm theo).

+ Ủy ban nhân dân huyện: Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Cuộc vận động, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương và các chính sách, chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ đồng bào DTTS⁽⁴⁾. Phối hợp với Mặt trận huyện rà soát, tham mưu phân bổ chỉ tiêu năm 2024 cụ thể cho các xã, thị trấn phù hợp với tình hình thực tế và các quy định, tiêu chuẩn mới có liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang huyện, các cơ quan, đơn vị ngành dọc phát huy vai trò, trách nhiệm của mình trong việc hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đồng bào DTTS và phối hợp thực hiện những mô hình, công trình, phần việc cụ thể, thiết thực.

- Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các xã, thị trấn: Đã kịp thời cụ thể hóa kế hoạch thực hiện Cuộc vận động theo chỉ tiêu được giao năm 2024; chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, lực lượng cơ sở tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện Cuộc vận động gắn với ra quân đầu năm xây dựng NTM; triển khai các hạng mục chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, đoàn thể cùng cấp rà soát, đăng ký và chuẩn bị xây dựng mô hình năm 2024⁽⁵⁾.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

⁽³⁾ - UBMTTQVN huyện: Tiếp tục phát huy vai trò là cơ quan thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo CVD huyện theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Cuộc vận động; phối hợp với UBND huyện đánh giá kết quả chỉ tiêu giai đoạn 2021-2023... Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy các nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết 03 năm Cuộc vận động trên địa bàn huyện: báo cáo, công tác khen thưởng; tham mưu nội dung tham luận tại Hội nghị cấp tỉnh.

- Huyện đoàn: Tổ chức lễ khởi động tháng thanh niên năm 2024; tuyên truyền trực quan về Luật Phòng, chống ma túy, Luật an toàn giao thông đường bộ; triển khai ký cam kết chấp hành tốt quy định luật giao thông đường bộ; tổ chức Ngày Đoàn viên gắn với Hội thi "Rung chuông vàng" tìm hiểu Luật giao thông đường bộ, an toàn giao thông; các hoạt động dọn vệ sinh môi trường, trồng cây xanh trên địa bàn huyện...

- Hội LHPN huyện: Phối hợp với Dự án Plan cấp cho 45 hộ có con từ 0-10 tuổi thuộc mô hình sinh kế, dinh dưỡng an toàn; tổ chức sinh hoạt định kỳ tại Nhóm U10, nhóm VCĐS và xây dựng góc; tập huấn xây dựng Mô hình "Gia đình 5 có 3 sạch" trong xây dựng nông thôn mới; tập huấn, hướng dẫn cách thức sinh hoạt cho các công tác viên các nhóm "Vui chơi đọc sách" tại 04 xã vùng Dự án Plan. Hướng dẫn cơ sở thực hiện Cuộc vận động gắn với Đề án 939.

- Hội CCB huyện: Tham gia tập huấn triển khai thực hiện Cuộc vận động và hướng dẫn quy trình, kỹ thuật và triển khai mô hình "Nuôi lợn không bùn" tại Hội CCB tỉnh.

- Hội Nông dân huyện: Tuyên truyền, vận động Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hộ kinh doanh có sản phẩm đã được chứng nhận OCOP để đăng ký tham gia Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm OCOP của hội viên nông dân tại Hội Báo Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại tỉnh.

⁽⁴⁾ - Phòng Dân tộc phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu hướng dẫn các đơn vị, địa phương lồng ghép các nguồn vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn hỗ trợ khác trên địa bàn thực hiện Cuộc vận động.

⁽⁵⁾ Năm 2024, Hội CCB huyện đăng ký xây dựng mô hình trồng rau sạch tại thôn 4-xã Tân Lập. Mặt trận xã Tân Lập đăng ký xây dựng mô hình trồng rau sạch tại thôn 6. Mặt trận xã Đăk Pnê đăng ký xây dựng mô hình "Tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình" tại thôn 1; Hội phụ nữ xã Đăk Pnê đăng ký xây dựng mô hình "trồng thơm không gai" tại thôn 2; Đoàn xã Đăk Pnê đăng ký xây dựng mô hình "Con đường hoa khu dân cư thôn 3"; Hội Nông dân xã Đăk Pnê đăng ký xây dựng mô hình "Trồng thơm không gai" tại thôn 4.

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, vận động chưa đạt hiệu quả tối đa (một số ít phong tục, hủ tục không còn phù hợp vẫn còn tồn tại, chưa được xóa bỏ triệt để⁽⁶⁾; một bộ phận nhỏ đồng bào DTTS còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa chủ động mạnh dạn vay vốn phát triển kinh tế).

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện đảm bảo chế độ báo cáo theo quy định; chưa cập nhật kịp thời, thường xuyên các văn bản chỉ đạo, triển khai của cấp ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện.

3.2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Đời sống của đa số người dân còn nhiều khó khăn, nhất là đồng bào DTTS; trình độ nhận thức của một bộ phận đồng bào DTTS không đồng đều, còn hạn chế; thời tiết, dịch bệnh... đã ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân. Nguồn lực xã hội hóa để triển khai thực hiện Cuộc vận động còn hạn chế.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy cơ sở đôi lúc chưa kịp thời, quyết liệt. Một số cán bộ làm công tác tuyên truyền, vận động ở cơ sở mới kiện toàn, trình độ, năng lực, kinh nghiệm có mặt còn hạn chế. Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị huyện và địa phương có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thường xuyên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/2024

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Đề án thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2021-2025, gắn với *Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022* và *Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Cuộc vận động, gắn với việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước khác của các cấp, các ngành phát động.

2. Ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện⁽⁷⁾ sửa đổi, bổ sung.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, vào cuộc của các cấp ủy Đảng, chính quyền và cả hệ thống chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện; phát huy hơn nữa vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ công chức, đảng viên phụ trách hộ, nhóm hộ, cơ sở, khu dân cư; các điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất; các cá nhân uy tín, người tiêu biểu trong cộng đồng trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động.

⁽⁶⁾ Hiện nay, còn 01 hủ tục, 03 phong tục không còn phù hợp:

+ Hủ tục “Cúng ồm đầu và khăn cầu thần linh” (tại thôn Kon Bi - xã Đăk Tơ Lung; xã Đăk Pnê).

+ Phong tục: “Thả rông gia súc, gia cầm” (tại thôn Kon Mong Tu, Kon Lô - xã Đăk Tơ Lung; xã Đăk Pnê); “Sinh đẻ tại nhà” (tại xã Đăk Pnê); “Ngủ đăm” (tại xã Đăk Pnê).

⁽⁷⁾ Theo Quyết định số 1558-QĐ/HU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

nhân uy tín, người tiêu biểu trong cộng đồng trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động.

4. Chỉ đạo Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp luôn đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung hướng về cơ sở. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng dẫn hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi, hợp pháp và tư vấn, đào tạo nghề; hướng dẫn đồng bào DTTS chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hợp lý để phát triển sản xuất và phải xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục.

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường, phát huy vai trò trong phối hợp duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình đã đăng ký; thường xuyên đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình để có định hướng nhân rộng, chuyển đổi phù hợp. Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức trao đổi học tập kinh nghiệm trong việc triển khai Cuộc vận động; thúc đẩy việc tự học tập, noi theo các gương điển hình tiên tiến, các hộ DTTS có kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả... trong cộng đồng khu dân cư; rà soát, bổ sung nội dung và triển khai tổ chức thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư gắn với nội dung thực hiện Cuộc vận động.

6. Chỉ đạo tiếp tục tập trung các nguồn lực đầu tư, xây dựng và nhân rộng các mô hình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Cuộc vận động; chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình, dự án, mô hình giảm nghèo có hiệu quả trong đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi gắn với thực hiện Cuộc vận động.

7. Xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, chuẩn bị tổ chức Đoàn tham quan mô hình Cuộc vận động tại huyện Kon Plong. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tham quan mô hình điểm của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện quý I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II/2024 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” huyện./

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (b/c),
- UBND huyện,
- UBMTTQVN huyện,
- Các TCCSD trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan, ban, ngành huyện,
- BCĐ CVĐ các xã, thị trấn,
- Thành viên BCĐ CVĐ huyện,
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH UBMTTQVN HUYỆN

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN



Đinh Thị Anh

PHỤ LỤC

Các mô hình Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn huyện

(kèm theo Báo cáo số 125-BC/BCĐ, ngày 03/4/2024 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện)

STT	Đơn vị thực hiện	Địa điểm thực hiện	Tên mô hình	KINH PHÍ THỰC HIỆN (ĐVT: đồng)				Số hộ tham gia			Nội dung thực hiện, hiệu quả đạt được	Ghi chú
				TỔNG KINH PHÍ	Hộ dân đối ứng	Nhà nước hoặc tổ chức, cá nhân hỗ trợ	Kinh phí khác	TỔNG SỐ HỘ	Trong đó	Hộ cận nghèo		
I	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện												
I	Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện	Thôn Kon Đò - xã Đăk Kôi	Vệ sinh môi trường và cải tạo vườn tạp	4.250.000		4.250.000		92	61	13	Hộ trợ 03 hộ gia đình cải tạo vườn tạp, trồng rau, cây ăn trái. Hướng dẫn thôn vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng; thường xuyên giữ gìn vệ sinh chung và nhà cửa. Đèn nay, cảnh quan, môi trường của thôn có bước thay đổi; ý thức người dân trong thôn về vệ sinh môi trường được nâng lên; các hộ được làm quen với việc tạo dựng vườn nhà gọn gàng, bỏ trí khoa học, sử dụng điện tích đất vườn hợp lý; mang lại hiệu quả kinh tế và cải thiện bữa ăn trong gia đình.	Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện
2		Thôn 5 - thị trấn Đăk Rve	Nuôi gà sạch	4.000.000	2.000.000	2.000.000		1			Đã hỗ trợ giống, cải tạo chuồng trại và hướng dẫn hộ dân về kỹ thuật nuôi gà sạch. Hộ đã bán gà đợt 01 và thu lợi. Hiện nay, hộ đang tiếp tục nuôi đợt mới và đã thoát nghèo. MT huyện đã kết thúc hoạt động hỗ trợ, hộ dân tự duy trì thực hiện.	
3		Thôn 9 - xã Đăk Ruông	Tặng gia sản xuất hộ gia đình	1.000.000		1.000.000		1			Đã hỗ trợ kinh phí, hướng dẫn hộ dân lựa chọn mua giống rau, gà... để nuôi trồng nhằm tăng gia sản xuất.	
				9.250.000	2.000.000	7.250.000		94	61	14		
Cộng I												
II	BCĐ CVD huyện	Thôn 4 - xã Đăk Tô Lung	Nhà vườn kiểu mẫu của hộ đồng bào DTTS	52.000.000	22.000.000	30.000.000	0	1	0	0	Mô hình đã hoàn thiện các hạng mục công trình, hộ dân đã đưa vào sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích; góp phần làm đẹp cảnh quan môi trường và giúp hộ dân tăng thu nhập.	UBND huyện chủ trì tham mưu thực hiện

2	UBND huyện và các phòng ban, đơn vị huyện trực thuộc	Tại các khu dân cư trên địa bàn	Xây dựng, duy trì 22 mô hình về giảm nghèo, phát triển kinh tế hộ gia đình ứng dụng KHK.T lồng ghép các chương trình MTQG; tuyên truyền giáo dục; vệ sinh môi trường; cải tạo vườn tạp; phòng chống tác hại hôn, sinh con thứ 3...	639,900,000	500,000	639,400,000	0	1455	136	100	Đã triển khai và hầu hết đạt hiệu quả tốt. Hiện tại có 02 mô hình đạt mục tiêu giúp hộ thoát nghèo đã kết thúc hoạt động hỗ trợ, hộ dân tự duy trì thực hiện. Ngoài ra, có 01 mô hình không hiệu quả vì lý do khách quan đã chấm dứt hoạt động.	Công an huyện, BCH Quân sự huyện
3	Các tổ chức CT-XH huyện	Tại các khu dân cư trên địa bàn	Xây dựng, duy trì 15 mô hình về: trồng nấm bảo ngư xám, nuôi heo làng, heo sọc dưa, trồng chuối cây mô, nuôi cá, nuôi chim bồ câu, sản xuất lúa sạch, cải tạo vườn tạp trồng rau sạch, gió nhựa đi chợ, làm nhà vệ sinh thâm hút...	390,656,000	85,200,000	287,356,000	18,100,000	233	116	78	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	
4	Các cơ quan ngành dọc cấp huyện	Tại các khu dân cư trên địa bàn	Xây dựng, duy trì 3 mô hình về phát triển kinh tế hộ gia đình (hỗ trợ, hướng dẫn trồng cây ăn quả, nuôi heo làng)	13,000,000	-	13,000,000		3	1	1	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	Công an huyện, BCH Quân sự huyện
Cộng II				1,095,556,000	107,700,000	969,756,000	18,100,000	1,692	233	179		
III Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn												
1	Xã Đak Phe	Tại các khu dân cư trên địa bàn xã	Xây dựng, duy trì 02 mô hình về: Vệ sinh môi trường làm nhà vệ sinh bán tự hoại, trồng cây thom gai	3,000,000	-	3,000,000		53	21	14	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	
2	Xã Đak Kôi	Tại các khu dân cư trên địa bàn xã	Xây dựng, duy trì 03 mô hình về: vệ sinh môi trường; nuôi heo làng; tuyên truyền nếp sống văn minh trong tiệc hỏi cưới	4,700,000	2,000,000	2,700,000		91	60	7	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	
3	Xã Đak Tô Lung	Tại các khu dân cư trên địa bàn xã	Xây dựng, duy trì 02 mô hình về: Vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh-sạch-đẹp, Vận động Nhân dân làm chổi đốt	54,725,000		54,725,000		83	4	12	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	
4	Xã Đak Tô Rê	Tại các khu dân cư trên địa bàn xã	Xây dựng, duy trì 03 mô hình về: Tiết kiệm nuôi heo đất, san sẻ yêu thương; Vận động ND hạn chế uống rượu, lười lao động; Thôn làng đảm bảo giữ vững ANTT, ATXH	300,000	-	300,000		204	41	14	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	
5	Xã Đak Ruông	Tại các khu dân cư trên địa bàn xã	Xây dựng, duy trì 04 mô hình về: sinh kế vườn - ao - chuồng, cải tạo vườn tạp; tuyên truyền vận động ND chấp hành quy định Đảng và NN " không tin, không nghe lời kẻ xấu"	32,400,000	18,000,000	14,400,000		451	15	42	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.	

6	Xã Tân Lập	Tại các khu dân cư trên địa bàn xã	Xây dựng, duy trì 03 mô hình vệ: vệ sinh môi trường; cải tạo vườn tạp	3,360,000	-	3,360,000	202	12	5	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.
7	Thị trấn Đak Rve	Tại các khu dân cư trên địa bàn TT	Xây dựng, duy trì 03 mô hình vệ: Trồng và chăm sóc cây chuối; tuyên truyền Giám uống rượu, bia tăng cường lao động; Vệ sinh môi trường thôn làng	5,900,000		5,900,000	112	85	2	Đã triển khai và hầu hết đạt hiệu quả tốt. Quá trình thực hiện kịp thời rà soát, chuyển đổi 01 mô hình sang địa điểm khác phù hợp.
Cộng III				104,385,000	20,000,000	84,385,000	1,196	238	96	
IV										
1	Đảng ủy, BCD CVĐ cấp xã	Tại các khu dân cư trên địa bàn	Xây dựng, duy trì 10 mô hình vệ: vệ sinh môi trường, sinh kế VAC, làm chổi đốt, nuôi hươu lấy nhung, trồng cây mắc ca, trồng lúa nước, trồng sầu riêng, tuyên truyền phòng chống tảo hôn, chính trang KDC và chuyển đổi cây trồng	303,650,000	180,400,000	123,250,000	849	177	90	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.
2	UBND xã	Tại các khu dân cư trên địa bàn	Xây dựng, duy trì 04 mô hình vệ: trồng cây bạch đàn củ vỹ, nuôi bò sinh sản, nuôi dúi	1,876,280,000	77,220,000	1,799,060,000	10	5	5	Đã triển khai và đạt hiệu quả tốt.
3	Các tổ chức CT-XH xã	Tại các khu dân cư trên địa bàn	Xây dựng, duy trì 30 mô hình vệ: phát triển kinh tế hộ gia đình, vệ sinh môi trường, tuyên truyền vận động thực hiện chính sách DS-KHHGP	68,115,000	23,100,000	43,015,000	676	133	91	Đã triển khai và hầu hết đạt hiệu quả tốt. Quá trình thực hiện kịp thời rà soát, chuyển đổi 01 mô hình không phù hợp
Cộng IV				2,248,045,000	280,720,000	1,965,325,000	1,535	315	186	
TỔNG CỘNG TOÀN HUYỆN (I+II+III+IV)			108 Mô hình	3,457,236,000	410,420,000	3,026,716,000	4,517	867	475	

HUYỆN ỦY KON RẪY
BAN CHỈ ĐẠO CVD

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Kon Rẫy, ngày 03 tháng 4 năm 2024

PHỤ LỤC

đăng ký hỗ trợ hội viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội là DTTS thoát nghèo, cận nghèo năm 2024
(kèm theo Báo cáo số 125-BC/BCĐ, ngày 03/4/2024 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện)

STT	Đơn vị	Khảo sát đầu năm 2024		Đăng ký cuối năm 2024	
		Số HV,ĐV DTTS nghèo	Số HV, ĐV DTTS cận nghèo	Số HV,ĐV DTTS thoát nghèo	Số HV,ĐV DTTS thoát cận nghèo
1	Huyện đoàn	82	61	8	10
2	Hội LHPN huyện	113	187	10	15
3	Hội Cựu chiến binh huyện	61	111	15	22
4	Hội Nông dân huyện	510	252	5	13
TỔNG CỘNG		766	611	33	47